
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 207,731 177,604 30,127

1.지방교육행정기관이전수입 207,731 177,604 30,127

1.교육비특별회계전입금수입 207,731 177,604 30,127

1.교육비특별회계전입금 207,731 177,604 30,127

1.학교운영비전입금 207,731 177,604 30,127 초등기본운영비 : 170,900,000원 * 1교 = 170,900,000

유치원기본영비 : 36,831,000원 * 1교 = 36,831,000

2.자체수입 57,149 55,023 2,126

1.학부모부담수입 55,849 53,423 2,426

1.수익자부담수입 55,849 53,423 2,426

1.급식비 17,009 16,448 561

1.급식비 12,623 12,062 561 교직원급식비 : 4 500원*15명*187일= 12,623,000

2.우유급식비 4,386 4,386 0 우유급식비 : 430원*60명*170일= 4,386,000

2.방과후학교활동비 7,650 7,650 0

1.방과후학교활동비 7,650 7,650 0
방과후활동재료비 : (90,000원*60명)+(75,000

원*30명)=
7,650,000

3.현장체험학습비 11,360 10,425 935

1.현장체험학습비 11,360 10,425 935 현장체험학습비 : 20,000원*91명= 1,820,000

수학여행비 : (190,000원*26명)+1,000,000원= 5,940,000

수련활동비 : 60,000원*60명= 3,600,000

4.청소년단체활동비 13,350 13,350 0

1.청소년단체활동비 13,350 13,350 0
컵스카우트및아람단활동비 : 750,000원

+12,600,000원=
13,350,000

5.졸업앨범비 780 825 -45

1.졸업앨범비 780 825 -45 졸업앨범비 : 78,000원*10권= 780,000

6.돌봄활동운영비 5,700 4,725 975

1.돌봄활동운영비 5,700 4,725 975 돌봄교실간식비 : 1,000원*30명*190일= 5,700,000

2.행정활동수입 1,300 1,600 -300

1.사용료및수수료 100 200 -100

1.사용료및수수료 100 200 -100

1.사용료 100 200 -100 시설사용료 : 100,000원*1회= 100,000
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2.기타행정활동수입 1,200 1,400 -200

1.이자수입 400 600 -200

1.이자수입 400 600 -200 예금이자 : 200,000원*2회= 400,000

2.기타행정활동수입 800 800 0

1.기타행정활동수입 800 800 0 수도광열비 : 50,000원*8회= 400,000

폐식용류매각대금 : 40,000원*10회= 400,000

3.기타수입 3,000 7,171 -4,171

1.전년도이월금 3,000 7,171 -4,171

1.순세계잉여금 3,000 7,171 -4,171

1.순세계잉여금 3,000 7,171 -4,171

1.순세계잉여금 3,000 7,171 -4,171 순세계잉여금(초등) : 3,000,000원*1식= 3,000,000

세입합계 267,880 239,798 28,082
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